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Tillsyn av PCB i byggnader 2021 

Redovisning av miljöförvaltningens rapport 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Godkänna rapporten ”Rapport om tillsyn av PCB i 

byggnader 2021”. 

 

   

Anna Hadenius  Gustaf Landahl  

Förvaltningschef  Avdelningschef 

 

Sammanfattning 

I denna rapport redovisar miljöförvaltningen läget vad avser 

saneringen av PCB i byggnader. PCB och liknande ämnen, som 

dioxiner, är giftiga och långlivade och innebär särskilda risker för 

både människans hälsa och vår miljö. PCB är ett mycket miljö- och 

hälsoskadligt ämne som bland annat visat sig kunna påverka 

immunförsvar, fortplantning och cancerutveckling.  

 

Problemet med PCB i byggnader uppmärksammades redan under 

1970-talet då användningen förbjöds efter bland annat rapporter om 

säldöden. I slutet av 1990-talet påbörjades ett omfattande arbete 

med att sanera PCB från byggnader, och har sedan dess bedrivits för 

att komma till rätta med problemet. 

 

Byggsektorns kretsloppsråd drev under perioden 1998 - 2002 

projektet "PCB i byggnader" men de åtaganden avseende sane-

ringar/avlägsnande av PCB som togs fram kunde inte infrias. År 

2007 kom därför förordningen (2007:19) om PCB m.m. som bland 

annat reglerar inventering och avlägsnande av PCB-haltiga fog- och 

golvmassor. Här angavs sluttider för såväl inventering som sanering 

av materialet. Förordningen ändrades år 2010 då bland annat 

förutsättningarna för undantag från sluttiderna preciserades, 

samtidigt som slutdatumen för saneringarna sköts fram.  
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I miljöförvaltningens PCB-register finns idag 2668 fastigheter med 

byggnader från den aktuella perioden 1956-1973 som potentiellt 

skulle kunna vara kontaminerade med PCB. Grunden för detta 

register utgörs av ett uttag från fastighetsdata av fastigheter med 

byggnadsår 1956-1973. 

 

Byggnadernas status framgår av diagrammet nedan. 

 

 
 

För de byggnader som är klassade som inventerade med PCB och 

de byggnader som är delvis sanerade fanns vid slutet av året ca 70 

dispenser som medger senareläggning av PCB-sanering.  

 

Förvaltningen bedömer att åtgärderna går åt rätt håll. Sammantaget 

beräknas idag 93 % av det aktuella byggnadsbeståndet vara 

sanerat/fritt från PCB. Flest saneringar utfördes inför lagstiftningens 

slutdatum 2014 och 2016, därefter har takten minskat. Sedan 2019 

har siffran legat på ca 93 %, dels på grund av flertalet saneringar 

skett på återkontaminerade byggnader (dvs sanerade byggnader som 

måste saneras igen) men också att det varje år tillkommer nya 

fastigheter till förvaltningens PCB-register.  
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Det finns dock ett mörkertal i fråga om PCB i äldre byggnader som 

renoverats/byggts om under perioden 1956-73. Äldre bristfälliga 

inventeringar liksom dåligt utförda saneringar/omfogningar innebär 

att mer PCB än vad som är känt idag kan finnas kvar i byggnads-

beståndet.  

 

Under 2021 har 32 PCB-ärenden startats. Hälften av ärendena avser 

saneringsanmälningar och en tredjedel avsåg arbete rörande 

dispenser (beslut om dispens men även påminnelser om dispenser 

som är på väg att gå ut). Två klagomålsärenden har hanterats. 

Övriga ärenden har varit administrativt arbete såsom avgifter, 

inventeringar, utredningar m.m. 

 

De tillsynsbesök som normalt sker i anmälningsärenden bedöms 

även fortsättningsvis vara mycket viktiga. Vid besöken kontrolleras 

att de som utför jobben har korrekt utbildning, att branschens 

rekommendationer kring skyddsåtgärder – såväl för utförarna som 

den omgivande miljön – iakttas, dvs. att arbetena genomförs på ett 

sätt som minimerar spridning av PCB-haltigt material. 

Förvaltningens bedömning är sammantaget att tillsynen inom PCB-

området fortsatt kommer att kräva insatser. 
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